
闽侯县农村生活污水治理专项规划

（2020-2030年）

规划文本

福 州 市 闽 侯 县 人 民 政 府

福建省环境保护设计院有限公司

二 O二 O年七月



闽侯县农村生活污水治理专项规划

（2020-2030年）

规划文本

编 制 单 位：福建省环境保护设计院有限公司

工程设计证书：环境工程甲级 A135001657

市政行业乙级 A235001654

董 事 长： 陈志扬 高级工程师

总 工： 冯昭华 教授级高工

项目负责人： 林 鑫 高级工程师

校 对： 刘林富 工程师

审 核： 黄 芳 高级工程师

主要编写人： 宋宝城 张 威

林月儿 杨建兴

[...]

规划对闽侯县纳入治理类的 168个村庄（其中计划全村拆迁村庄 3个）

的生活污水治理建设方案和提升改造方案制定实施计划，科学编制全县农

村生活污水治理规划。

4.4.2 排放标准

4.4.2.1 现行的农村生活污水处理设施出水排放标准

目前，国家标准层面对于集中式污水处理设施的排放标准主要有《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996），但这两个排放标准均未对小规模农村污水处理设施水

污染排放限值进行明确。

2019年 11月 12，福建省生态环境厅发布了《福建省农村生活污水处

理设施水污染物排放标准》（DB35/1869-2019）地方标准，结合福建省农

村实际情况，对于福建省范围农村污水处理设施的水污染排放提出了具体

要求。具体如表 4.4-1 所示。

表 4.4-1 农村生活污水处理设施水污染物排放标准限值 单位为：mg/L（除 pH 外）

序号 污染物或项目名称
一级

标准

二级标准
备注

A标准 B标准

1

基本

控制

项目

pH 值（无量纲） 6-9 6-9 -

2 悬浮物（SS） 20 30 50 -

3 COD 60 100 120 -

4 氨氮（以 N 计） 8 25（15） 25（15） “（）”内数值为出水排入黑臭水体

时的控制指标。

5 选择性

控制
总氮（以 N 计） 20 - -

出水排入湖泊等封闭水体或超标因子

为氮的不达标水体时，执行总氮指标。

序号 污染物或项目名称
一级

标准

二级标准
备注

A 标准 B标准

项目
6 总磷（以 P 计） 1 3 -

出水排入湖泊等封闭水体或超标因子

为磷的不达标水体时，执行总磷指标。

7 动植物油 3 5 5
对纳入提供餐饮服务农村旅游项目生

活污水的农村生活污水处理设施，执

行动植物油指标。

标准提出，对于规模大于 500吨/日（含）的农村处理设施水污染物排

放应执行 GB18918的规定；对于规模小于 500 吨/日（不含）的农村处理

设施水污染排放根据以下不同情况执行：

出水排入 GB3838地表水Ⅲ类功能水域（划定的保护区和游泳区除

外）、GB3097海水二类及三类功能水域以及湖泊等封闭水域或水库等半

封闭水域的处理设施应执行一级标准；

出水排入 GB3838地表水Ⅳ类及Ⅴ类功能水域、GB3097海水四类功

能水域或村庄附近池塘等环境功能未明确水体的处理设施应执行二级标

准，其中规模在 20吨/日（含）～500 吨/日（不含）的处理设施应执行 A

标准；规模小于 20吨/日（不含）的处理设施应执行 B标准。

本规划结合闽侯县实际情况，对于项目涉及村庄范围内已建、新建处

理规模大于 500 吨/日（含）的站点，出水水质均执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。其余设施则按照

（DB35/1869-2019）执行，具体出水水质排放标准要求如下：

（1）保留的已有设施出水排放标准要求

结合表 3.2-2 闽侯县已建农村污水处理设施设计出水水质调查结果，

现有站点设计出水水质主要参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 B标准，和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的一级、二级标准。对照 DB35/1869-2019的排放限值如表 4.4-2 所示。



闽侯县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年） 规划文本

- 44 -

表 4.4-2 不同标准规定污染物排放标准限值对照表

污染物或项目名称 pH SS CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 动植物油

单位 无量纲 mg/L

GB18918-2002 一级 B 排放标准限值 6-9 20 60 20 8 20 1 3

GB8978-1996
一级标准 6-9 70 100 20 15 - - 10

二级标准 6-9 150 150 30 25 - - 15

DB35/1869-2019 一级标准 6-9 20 60 - 8 20* 1* 3*

说明：带“*”指标为选择性控制项目。

结合闽侯县现状水环境质量，保留的站点中，对于出水直排主干流的

站点，出水水质执行《福建省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

DB35/1869-2019 中的一级标准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控制

项目按 DB35/1869-2019 一级标准执行。

其余出水直排非敏感流域站点出水质执行 DB35/1869-2019中的一级

标准，总氮、总磷、动植物油等选择性控制项目不做要求。

保留的站点中，出水排入农田或林地进行消纳的，出水水质执行

DB35/1869-2019 中的二级 A标准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控

制项目不做要求。

4.4.2.2 提升改造设施出水排放标准要求

本规划需进行提标改造的站点，改造后出水参照上述保留的站点排放

标准要求执行。

4.4.2.3 新建设施出水排放标准要求

本规划需新建处理设施出水排放标准根据不同情况，参照如下规定执

行：

（1）设计规模大于 500吨/日（含）的站点，出水水质均执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。

（2）出水直排闽江、大目溪等主干流的站点，出水水质执行《福建省

农村生活污水处理设施水污染物排放标准》DB35/1869-2019中的一级标

准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控制项目按 DB35/1869-2019 一级

标准执行。

（3）出水直排非敏感流域的站点，出水水质执行 DB35/1869-2019 中

的一级标准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控制项目不做要求。

（4）出水排入农田或林地进行消纳的站点，出水水质执行

DB35/1869-2019中的二级 A标准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控

制项目不做要求。

4.4.3 农村生活污水处理技术工艺选择

农村生活污水处理主体工程一般由一级处理、二级处理和三级处理等

单元组成。污水进入二级处理之前，根据后续处理流程对水质的要求而设

置格栅、隔油池、沉砂池和集水池等。二级处理单元一般指生物处理单元，

主要有厌氧生物处理、好氧生物处理等。继二级处理以后的废水处理过程

称为三级处理，主要指人工湿地、稳定塘和土地渗滤等（如图 4.4-1）。

图 4.4-1 农村生活污水处理流程示意图

一级处理：主要是为了减少固体废弃物、油脂等进入管道，缓解管道

堵塞问题，减轻管道养护。隔油池设计参照 HJ554 的要求和全国通用给水

排水标准图集 5217-8-6。处理农家乐废水时必须设置隔油池。粪便污水必

须经化粪池或沼气池无害化处理，无害化处理后的卫生学指标应达到



闽侯县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年） 规划文本

- 45 -

GB7959的要求。化粪池停留时间宜控制在 12h～36h。化粪池池壁和池底

应进行防渗设计，严禁污染地下水和周边环境。

二级处理：除接管纳厂处理的处理终端外，闽侯县现有农村处理设施

的工艺以“A/O”为主，同时还有“人工湿地”、“MBBR”等一种或多

种组合工艺。

三级处理：主要是处理二级处理以后的废水，提高出水水质，主要有

人工湿地和土地渗滤等。

结合本项目进水水质及排放标准要求，综合国内同类型项目成功案例，

可适用的处理工艺主要有以下几种：

4.4.3.1 A2/O工艺

A2/O工艺是厌氧-缺氧-好氧（Anaerobic-Anoxic-Oxic）工艺的简称，

具有良好的脱氮除磷效果。厌氧区主要功能是释放磷，需要碳源和沉淀池

含磷污泥回流；缺氧区功能是反硝化脱氮，需要碳源和好氧区的硝态氮混

合液内回流；好氧（曝气）区功能是去除有机物、硝化和吸收磷，混合液

回流到缺氧区；沉淀池功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧区，一部

分剩余污泥排放（除磷），上清液作为处理水排放。

该工艺的特点：

①污染物去除效率高，运行稳定，有较好的耐冲击负荷；

②污泥沉降性能好；

③厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有

机配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能；

④污泥含磷浓度高，具有较高的肥效；⑤运行无须投药，A段仅需轻

缓搅拌，运行费用低；⑥脱氮效果受回流比影响较大，除磷效果则受回流

污泥中夹带溶解氧和硝态氮的影响，因为脱氮除磷效果不可能很高。

目前采用的 A2/O工艺是一种集成化、模块化的污水生物处理系统，

适用于出水水质要求高、用地紧张的新型农村社区，以及接入民宿、农家

乐等水量大、水质差的生活污水处理系统。

4.4.3.2 A/O工艺

A/O工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A（Anoxic）是缺氧段，用于脱氮；

O（Oxic）是好氧段，用于除水中的有机物。缺氧好氧共同作用除磷。

该工艺的特点：

①流程简单，无需外加碳源与后曝气池，以原污水为碳源，建设和运

行费用较低；

②反硝化在前，硝化在后，设内循环，以原污水中的有机底物作为碳

源，效果好，反硝化反应充分；

③曝气池在后，使反硝化残留物得以进一步去除，提高了处理水水质；

O段的前段采用强曝气，后段减少气量，使内循环液的 DO含量降低，以

保证 A段的缺氧状态。A段搅拌，只起使污泥悬浮，而避免 DO的增加。

A/O法脱氮工艺的优点：

①系统简单，运行费低，占地小；

②以原污水中的含碳有机物和内源代谢产物为碳源，节省了投加外碳

源的费用；

③好氧池在后，可进一步去除有机物；

④缺氧池在先，由于反硝化消耗了部分碳源有机物，可减轻好氧池负

荷；⑤反硝化产生的碱度可补偿硝化过程对碱度的消耗。

A/O法脱氮工艺的缺点：

①由于没有独立的污泥回流系统，从而不能培养出具有独特功能的污

泥，难降解物质的降解率较低；

②若要提高脱氮效率，必须加大内循环比，因而加大运行费用；③内

循环液来自曝气池，含有一定的 DO，使 A段难以保持理想的缺氧状态，

影响反硝化效果，脱氮率很难达到 90%。

目前采用的 A/O工艺是一种集成化、模块化的污水生物处理系统，适

用于出水水质要求高、用地紧张的新型农村社区，以及接入民宿、农家乐

等水量大、水质差的生活污水处理系统。



闽侯县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年） 规划文本

- 46 -

4.4.3.3 厌氧生物处理技术

厌氧生物处理技术即为在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分

解、代谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少，同时产生沼气的一

种高效的污水处理方式。厌氧处理作为生物处理的一个重要形式，正在陆

续地开发出一系列新的厌氧处理工艺和构筑物，逐步克服了传统厌氧工艺

的缺点，在理论和实践上取得了很大的进步。该工艺的特点：

①高有机负荷，节省占地；

②厌氧无需动力，建设运行成本低；

③剩余污泥产量少且稳定，可直接用作肥料。

适用范围：

厌氧生物处理技术适用于高浓度有机废水，可作为垃圾渗滤液纳管的

预处理单元。由于出水水质相对较低，不建议单独应用于农村生活污水处

理终端。

4.4.3.4 人工湿地

指用人工构筑成水池或沟槽，底面铺设防渗漏隔水层，充填一定深度

的基质层，种植水生植物，利用基质、植物、微生物的物理、化学、生物

三重协同作用使污水得到净化。按照污水流动方式，分为表面流人工湿地、

水平流人工湿地和垂直流人工湿地。

人工湿地污水处理系统是一个综合的生态系统，具有如下优点：

①建造和运行费用便宜；

②易于维护，技术含量低；

③可进行有效可靠的废水处理；

④可缓冲对水力和污染负荷的冲击；

⑤可提供和间接提供效益，如水产、畜产、造纸原料、建材、绿化、

野生动物栖息、娱乐和教育。

但也有不足：

①占地面积大；

②易受病虫害影响；

③生物和水力复杂性加大了对其处理机制、工艺动力学和影响因素的

认识理解，设计运行参数不精确，因此常由于设计不当使出水达不到设计

要求或不能达标排放，有的人工湿地反而成了污染源。

总的来说，人工湿地污水处理系统是一种较好的废水处理方式，特别

是它充分发挥资源的生产潜力，防止环境的再污染，获得污水处理与资源

化的最佳效益，因此具有较高的环境效益、经济效益及社会效益，比较适

合于处理水量不大、水质变化不很大、运行维护力量不强的城镇污水。在

实际运行中常与各类处理工艺配合使用，作为前端处理设施的尾水处理，

可加强脱氮除磷效果。

4.4.3.5 复合介质生物滤器

复合介质生物滤器的填料由铁、石灰石、生物材料、微生物菌种、碳

源缓释材料等，按一定比例混合，并按特定方式排列，形成多个好氧与厌

氧微区。污水经厌氧处理后由布水管均匀布入复合介质生物滤器中，污水

中的有机物在滤器内经连续厌氧一好氧处理得以分解，污水中的氮经硝化、

反硝化去除，磷则与铁、钙共沉淀于复合介质内。

该技术适应水量变化大的场所，断水一周后再启动仍不影响其处理效

果，适用于农家乐污水的处理。该技术可与其它工艺如：A/O等组合，进

一步提高负荷、节约用地，并可处理浓度较高食品加工废水及养殖废水等。

复合介质生物滤器处理系统是一个综合的生态系统，具有如下优点：

①采用了特殊的结构设计和复合介质滤料，克服了传统的人工湿地占

地面积大、运行负荷低、湿地易堵塞以及膜技术在农村生活污水处理中的

高运维成本等问题；

②极大地提高了反应器的处理效率和稳定性；

③工程结构简洁，处理效果好；

④处理过程无需动力和药剂，利用物联网技术，实现智慧治水，可无

人值守，管理方便。



闽侯县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年） 规划文本

- 47 -

采用复合介质生物滤器处理农村生活污水项目，不仅节省占地、投资

省，而且运维费用极低，一定污水量的单位面积处理是人工湿地的 1/4面

积，出水水质可达到（DB35/1869-2019）一级排放标准。

复合介质生物滤器不需人工曝气，20年不换填料、不需要定期清洗，

主要设备为污水提升泵，操作管理十分简便，运行维护费用低。

复合介质生物滤器采用模块化设计，可根据处理水量，选择建站模式